Osman Nuri Gürsoy tarafından sadeleştirilerek *İslâm’da Münakaşaya Hedef Olan Meseleler* adıyla neşredilmiştir (İstanbul 1974). 4. *Qavlî fi’l-mer’ê ve muqârenetüh bi-aqvâli muqallideti’l-ğarb*. *el-Feth* dergisinde çıkan müellifin bir dizi makalesinin derlenmesinden oluşmuştur (Beyrut 1410/1990). Eserde, İslâm dininin kadınların örtünmesi ve ev-

lilikleriyle ilgili hükümleriyle Batı kültürünün kadınlara dair anlayışının birbirine uymadığı tezi savunulur. Mustafa Yılmaz kitabı *Kadınla İlgili Görüşüm ve Bu Görüşün Batı Taklitçisi Sözlerle Karşılaştırılması* adıyla Türkçe'ye çevirmiştir (Konya 1994).

Mustafa Sabri Efendi'nin hayatı, siyasi faaliyetleri ve dinî görüşleri Müfrih Süleyman el-Kavsi tarafından araştırma konusu yapılmış ve *eş-Şeyh Mustafa Şabrî ve mevkîfûh mine'l-fikri'l-vâfid* adlı hacimli bir eser hazırlanmıştır (Riyad 1418/1997). Ayrıca Mehmet Melih Yılmaz'ın *Mustafa Sabri'nin Kadına Bakışının Kur'an Bağlamında Değerlendirilmesi* adlı çalışması (1998, yüksek lisans tezi, AÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü), Ali Sarıkoyuncu'nun, "Şeyhülislam Mustafa Sabri'nin Millî Mücadele ve Atatürk İnkılapları Karşıtı Tutum ve Davranışları" adlı makalesi (bk.

254-264; Sadık Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, İstanbul 1981, IV, 251; Enver el-Cündî, *A'lâmü'l-karnî'r-râbî 'aşer el-hicrî*, Kahire 1981, s. 245-267; Muhammed Muhammed Hüseyin, *el-Hitticâhâtü'l-vatâniyye fi'l-edebi'l-mu'âşır*, Beyrut 1407/1986, II, 74-84; İsmail Kara, *Türkiye'de İslâmcılık Düşüncesi*, İstanbul 1987, II, 261-293; Mustafa Hilmi, *el-Esrârü'l-hafîyye verâ'e ilgâ'i'l-hilâfeti'l-Osmâniyye*, İskenderiye 1409/1989, s. 21-110; Muhammed Harb, *el-Osmâniyyûn fi't-târih ve'l-hadâre*, Dimaşk 1989, s. 289-308; Orhan Koloğlu, *Türk Çağdaşlaşması*, İstanbul 1995, s. 250-258; Müfrih b. Süleyman el-Kavsi, *eş-Şeyh Mustafa Şabrî ve mevkîfûh mine'l-fikri'l-vâfid*, Riyad 1418/1997, s. 63-132, 323-478, 599-620; Sina Akşın, *İstanbul Hükümetleri ve Millî Mücadele*, Ankara 1998, I, 374-376, 436-438; Ahmet Akbulut, "Şeyhülislam Mustafa Sabri ve Görüşleri", *İslâmî Araştırmalar*, VI/1, Ankara 1992, s.

**Eserleri.** 1. *Dîvânü'r-Râfîî* (I-III, Kahire 1903-1905). Divanda medih, tasvir, gazel, nesîb, hikmet, mersiye gibi klasik temalar işlenmiştir. Eser daha sonra Üsâme M. Seyyid tarafından tahkiki ve şerhi yapılarak tekrar yayımlanmıştır (Beyrut 1414/1993). 2. *Dîvânü'n-nazarât*. İlk cildi 1908'de Kahire'de yayımlanan, II. cildi ise henüz neşredilmemiş bulunan divanda vatan şiirleri, tabiat tasvirleri ve hâtıralar gibi temalara yer verilmiştir. Râfîî, 1907'de yazdığı *Meleketü'l-inşâ* adlı eserinden bu divanına bazı inşâ örnekleri almıştır. 3. *Târîhu âdâbi'l-'Arab*. Üç ciltten oluşan eserin I. cildinde "edeb" kelimesinin anlam gelişimiyle diller ve Arap dili, rivayet ve râviler etrafında çeşitli konular ele alınmış (Kahire 1911), II. cilt Kur'an-ı Kerim'in i'câzı ve Hz. Peygamber'in belâgatıyla ilgili meselelere ayrılmıştır (Kahire 1914). Eserin III. cildinde Arap şiirinin tarihi, ekolleri, çeşitleri, muallakât ve şairleri, Endülüs edebiyatı, müteahhir şairlerin çok önem verdiği bazı lafız sanatları incelenmiştir (Kahire 1941; I-III, Beyrut 1394/1974). 4. *Hadîşü'l-kamer* (ayla sohbet) (Kahire 1912; Sûse 1988). 1912'de Lübnan'a seyahati esnasında Bihamdûn'da tanıştığı, güzelliğine hayran kaldığı, şiirini övdüğü ve kendisine "es-sehâbü'l-ahmer" lakabını verdiği hıristiyan bir Arap kıza için edebî üslûpta inşâ numuneleri olarak yazılmış olup mensur şiir biçimindedir.